ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № _______________

О проведении Республиканского

конкурса на создание

креативного интернет-контента

антитеррористической,

патриотической тематики

Во исполнение пункта 4.7 приложения к подпрограмме «Профилактика

терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы»

государственной программы «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы»,

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на

2014 – 2025 годы», в соответствии с Календарным планом мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2020/2021 учебный год,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан

10.08.2020 № под-842/20 «Об утверждении Календарного плана мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2020/2021 учебный

год», п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в октябре – декабре 2020 года Республиканский конкурс на создание

креативного интернет-контента антитеррористической, патриотической тематики

(далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Республиканском конкурсе на создание креативного

интернет-контента антитеррористической, патриотической тематики.

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (Р.А.Идрисов) организовать работу

по проведению Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра А.М.Асадуллину.

И.о. министра                          И.Г.Хадиуллин

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Утверждено

приказом Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от _________2020 г. №____________

Положение

о Республиканском конкурсе на создание креативного

интернет-контента антитеррористической, патриотической тематики

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия

Республиканского конкурса на создание креативного интернет-контента

антитеррористической, патриотической тематики (далее – Конкурс).

1.2.  Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки

Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы», антитеррористическая

комиссия в Республике Татарстан.

1.3.  Организаторы формируют Организационный комитет Конкурса (далее –

Оргкомитет) из представителей органов исполнительной власти Республики

Татарстан и других заинтересованных лиц, который обеспечивает организацию

проведения Конкурса.

1.4.  Оргкомитет выполняет функции жюри при подведении итогов Конкурса,

осуществляет оценку предоставленных на Конкурс работ и определяет победителей

и призеров Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование антиэкстремистского мировоззрения у детей

и молодежи.

2.2. Задачи Конкурса:

воспитание негативного отношения к терроризму и экстремизму;

формирование гражданско-патриотической позиции, гордости за свою страну и

ответственность за судьбу Отечества;

развитие творческого потенциала детей и молодежи.

3. Условия Конкурса

3.1. На Конкурс принимаются работы обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Татарстан, очного отделения

профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан,

факультетов среднего профессионального образования образовательных организаций

высшего образования.

3.2. Работы принимаются в двух категориях:

Видеоролик;

Плакат.

3.3. В каждой категории определены следующие номинации:

«Россия многоликая: секреты дружбы народов, проживающих в нашей стране»;

«Край родной, навек любимый!»;

«Терроризм – угроза всему человечеству, нет проявлениям экстремизма в

гражданском обществе!».

3.4. В каждой номинации определяется I, II, III место.

3.5. Для поощрения победителей и призеров Конкурса Оргкомитет учреждает

дипломы и следующие премии:

I место – 10 000 руб.,

II место – 7 000 руб.,

III место – 5 000 руб.

3.6. Все участники получают сертификат об участии в Конкурсе.

3.7. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

3.8. Представленные работы, которые не соответствуют требованиям, к участию

не допускаются.

3.9. Представленные к Конкурсу творческие работы не могут быть использованы

ранее в других конкурсных мероприятиях.

3.10. Профессиональные образовательные организации Республики Татарстан,

факультеты среднего профессионального образования образовательных организаций

высшего образования могут подать одну творческую работу в каждой категории в

одной номинации (суммарно 2 от организации).

3.11. Обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций Республики

Татарстан подают заявку как представители муниципального образования. Суммарно

6 от муниципального образования (по одной работе в каждой категории по 3

номинациям).

3.12. Конкурсные работы должны соответствовать следующим критериям: связь

с тематикой номинации; новизна и оригинальность; художественно-образная

выразительность; композиционная целостность.

3.13. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям

действующего законодательства Российской Федерации.

4. Конкурсные работы

4.1. Плакаты:

размер плаката - формат А2;

техника исполнения - свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель,

пастель, масло, смешанная техника и др.);

на лицевой стороне плаката, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см).

Необходимо подготовить табличку единой формы (шрифт 14, Times New Roman,

одинарный интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина):

ФИО участника, класс (возраст);

название номинации;

ФИО педагога;

название организации.

4.2. Видеоролики:

хронометраж не более 30 сек.;

рекомендованные форматы - mp4;

видеоролик должен отражать тематику выбранной номинации Конкурса.

5. Сроки проведения

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку (Приложение 1 или 2)

и направить в формате Microsoft Word не позднее 09 ноября 2020 г. на электронную

почту rcvr2014@mail.ru с пометкой «Интернет-контент». Работы, представленные

после 09 ноября 2020 г., Оргкомитетом рассматриваться не будут.

5.2. Работы (плакаты) на республиканский этап представляются участниками

Конкурса на рассмотрение Оргкомитета до 09 ноября 2020 г. по адресу: г.Казань,

ул.Тимирязева, д.8а, каб.8 (государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»).

5.3. Работы (видеоролики) на республиканский этап представляются

участниками Конкурса на рассмотрение Оргкомитета до 09 ноября 2020 г. на

электронную почту: rcvr2014@mail.ru с пометкой «Интернет-контент».

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. В срок до 01 декабря 2020 г. Оргкомитет подводит итоги республиканского

этапа Конкурса с определением победителей и призеров.

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются денежными призами за счет

средств, выделяемых для реализации подпрограммы «Профилактика терроризма и

экстремизма» на 2014 – 2025 годы» государственной программы «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на

2014 – 2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике

Татарстан на 2014 – 2025 годы». Суммы денежных вознаграждений определяются

Оргкомитетом.

6.3. Информацию о проведенных мероприятиях необходимо освещать в

социальных сетях, на сайте образовательных организаций и студенческих

информационных Интернет-ресурсах.

6.4. Лучшие работы Конкурса размещаются на официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Татарстан.

6.5. Все конкурсные материалы могут быть использованы при проведении

тематических классных часов, Парламентских уроков, а также предложены для

публикации в средствах массовой информации.

7. Контактные данные

7.1. Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» – 8 (843) 204-05-86 (доб. 231), отдел

дополнительного образования детей Министерства образования и науки Республики

Татарстан – 8 (843) 294-95-70.

mailto:rcvr2014@mail.ru

Приложение №1 к Положению

о Республиканском конкурсе

на создание креативного интернет-

контента антитеррористической,

патриотической тематики

Заявка для участия

 в Республиканском конкурсе на создание креативного интернет-контента

антитеррористической, патриотической тематики

(для профессиональных образовательных организаций)

Название образовательной организации

Категория «Плакат»

(не более одной работы от одной организации)

ФИО, название коллектива

Наименование номинации

ФИО (полностью) и контактный телефон

руководителя

Категория «Видеоролик»

(не более одной работы от одной организации)

ФИО, название коллектива

Наименование номинации

ФИО (полностью) и контактный телефон

руководителя

                                                                                                       Приложение №2 к Положению

      о Республиканском конкурсе

      на создание креативного интернет-

      контента антитеррористической,

      патриотической тематики

Заявка для участия

 в Республиканском конкурсе на создание креативного интернет-контента

антитеррористической, патриотической тематики

(для общеобразовательных организаций)

Название муниципального образования

Название образовательной организации

Категория «Плакат»

(не более одной работы в каждой номинации)

ФИО, название коллектива

Наименование номинации

ФИО (полностью) и контактный телефон

руководителя

Категория «Видеоролик»

(не более одной работы в каждой номинации)

ФИО, название коллектива

Наименование номинации

ФИО (полностью) и контактный телефон

руководителя